1

РОЗОВСКИЙ ВЕСТНИК

Муниципальная газета Розовского сельского

поселения Омского муниципального района Омской

области «Розовский вестник»
№ 1 от 24.01.2024 г.

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ РОЗОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от  26.12.2023  № 55

О внесении изменений и дополнений в Устав Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской

области, Совет Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Розовского сельского поселения Омского муниципального района

Омской области (далее – Устав):

1.1. Пункт 12 части 1 статьи 6 Устава изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной

политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление

мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

1.2. Дополнить Устав статьей 10.3 следующего содержания:

«Статья 10.3. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении

вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского

населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом сельского поселения, в состав которого входит данный

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного

пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта

и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом

граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного

пункта.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата

представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или

должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними

отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность,

за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего

свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет 5 (пять) лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета сельского поселения, в

состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а

также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями, и иными

организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет

по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных

правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления,

а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных

обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для

жителей сельского населенного пункта;

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета сельского поселения в

соответствии с законодательством Омской области.

7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться

нормативным правовым актом Совета сельского поселения в соответствии с законом Омской области.»;

1.3. В статье 23.2 Устава:

- часть 14 признать утратившей силу;

- дополнить частью 19 следующего содержания:

2

«19. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность,

освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами

в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.4. Статью 27 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Глава Розовского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных

лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».»;

1.5. Статью 32 Устава дополнить частью 3.5 следующего содержания:

«3.5. Глава Администрации Розовского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции».»;

1.6. В части 3 статьи 42 Устава слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования».

1.7. В статье 43 Устава:

- в наименовании статьи слова «Опубликование и обнародование» заменить словом «Обнародование»;

- в части 1 слова «Омский муниципальный вестник» заменить словами «Розовский вестник»;

- в абзаце первом части 3 статьи слова «Опубликование и обнародование» заменить словом «Обнародование»;

- в абзаце втором части 3 статьи слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования».

2. Главе Розовского сельского поселения в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную

регистрацию.

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит официальному опубликованию в периодическом

печатном издании, распространяемом в Розовском сельском поселении – «Омский муниципальный вестник», и вступает в силу

после его официального опубликования.

Глава Розовского сельского поселения К.В. Калиниченко

Розовский вестник

Учредитель: Совет Розовского сельского поселения Омского муниципального района Омской области. Издатель:

Администрация Розовского сельского поселения. Учреждена решением Совета Розовского сельского поселения от 15.11.2023

№ 42. Адрес: 644508, Омская область, Омский район, с. Розовка, ул. 50 лет Октября, д. 19, тел.: 8(3812)991284, E-mail:

rozowsckaya2011@yandex.ru, сайт: http://adm-rozovskoe.ru/. Подписано в печать: 24.01.2024 г. Тираж: 10 экз. Главный редактор:

Глава Розовского сельского поселения К.В. Калиниченко. Газета отпечатана на собственном оборудовании администрации

Розовского сельского поселения. Распространяется бесплатно. № 1 от 24.01.2024 г.

mailto:rozowsckaya2011@yandex.ru
http://adm-rozovskoe.ru/